
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N 8  delibera

Data  03-06-2017

OGGETTO: ARTT. 38, 41 E 45 DEL D.LGS 267/2000. SURROGA
CONSIGLIERE DIMISSIONARIO ROMEO BUCCI

L’anno    duemiladiciassette  il giorno  tre del mese di giugno  alle ore 15:25, presso la Sala “ Save The
Cildren” sita in prossimità del Nuovo Plesso Scolastico di San Cipriano  si è riunito il Consiglio Comunale,
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straord.urgenza  ed in Prima
convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE P
BULZONI MARA CONSIGLIERE P
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE A
PORRO BRUNO ASSESSORE

ESTERNO
A

Partecipa alla seduta il Segretario Signor:  SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Il Sindaco presenta il punto all'ODG.
Lo stesso comunica di aver mandato una nota alla Prefettura circa eventuali incompatibilità legate al sisma.
Si provvederà ad inviare il suddetto parere anche al Consigliere subentrante.
Il cons. Di Marco comunica che già vi è stato un incontro tra la prefettura e Pompei su tali problematiche.
Segue votazione.

PREMESSO CHE con nota prot. 10988 del 2/5/2017 il Consigliere Comunale Romeo Bucci ha rassegnato le
proprie dimissioni da consigliere;

CHE occorre provvedere alla sostituzione del consigliere dimissionario;

CHE ai sensi del comma 1 dell’art. 45 del D.Lgs 267/2000, il seggio che per qualunque causa rimane vacante
durante il quinquennio, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo
eletto;

CHE dal verbale delle operazioni dell'ufficio elettorale relativo alle elezioni comunali del 26 maggio 2014
risulta primo dei non eletti della lista di appartenenza dell’ex consigliere Romeo Bucci il sig. Spagnoli Fabio;

CHE con telegramma l’'Amministrazione chiedeva conferma al sig. Spagnoli Fabio circa la disponibilità
all'incarico da consigliere;

CHE lo stesso, con nota prot. 12528 del 20/5/2017 rinunciava a tale incarico;

RITENUTO pertanto di procedere ad un ulteriore scorrimento della lista;

PRESO ATTO CHE dal verbale delle operazioni dell'ufficio elettorale relativo alle elezioni comunali del 26
maggio 2014 risulta secondo dei non eletti della lista di appartenenza dell’ex consigliere Romeo Bucci la
sig.ra Camici Stefania;

CHE con nota prot. 12774 del 23/5/2017 l'Amministrazione chiedeva conferma alla sig.ra Camici Stefania
circa la disponibilità all'incarico da consigliere;

CHE la stessa, con nota prot. 12816 del 24/5/2017 comunicava la propria indisponibilità a ricoprire tale
incarico;

RITENUTO pertanto di procedere ad un ulteriore scorrimento della lista;

PRESO ATTO CHE dal verbale delle operazioni dell'ufficio elettorale relativo alle elezioni comunali del 26
maggio 2014 risulta terzo dei non eletti della lista di appartenenza dell’ex consigliere Romeo Bucci il sig.
Bufacchi Massimo;

CHE con nota prot. 12849 del 24/5/2017 l'Amministrazione chiedeva conferma al sig. Bufacchi Massimo
circa la disponibilità all'incarico da consigliere;

CHE lo stesso, con nota prot. 12993 del 26/5/2017 comunicava la propria indisponibilità a ricoprire tale
incarico;

RITENUTO pertanto di procedere ad un ulteriore scorrimento della lista;

PRESO ATTO CHE dal verbale delle operazioni dell'ufficio elettorale relativo alle elezioni comunali del 26
maggio 2014 risulta quarto dei non eletti della lista di appartenenza dell’ex consigliere Romeo Bucci il sig.
Pompe Stefano;

CHE con nota prot. 13014 del 26/5/2017 l'Amministrazione chiedeva conferma al sig. Pompei Stefano circa
la disponibilità all'incarico da consigliere;



RITENUTO pertanto, previa valutazione di cui al comma 1 dell’art.41 del D.Lgs 267/2000,  necessario
provvedere alla surroga del consigliere dimissionario con il primo disponibile dei non eletti della lista di
appartenenza del medesimo;

PRESO ATTO  della sentenza del TAR Puglia – Sezione di Lecce, n. 922/2015 del 17.03.2015 dalla quale
sembra, attribuirsi alla preventiva rinuncia alla carica di consigliere da parte di candidati non eletti aventi
titolo allo scorrimento della lista, la medesima valenza formale delle dimissioni dalla carica;

RITENUTO che per l'economicità del procedimento anche alla luce della contingente situazione del territorio
di Amatrice si ritiene di dover procedere con unica delibera alla presa d'atto delle rinunce dei sig.ri:
- Spagnoli Fabio
- Camici Stefania
- Bufacchi Massimo
e procedere alla surroga del Cons. Bucci direttamente col sig. Pompei Stefano, il primo dei non eletti che ha
dimostrato la volontà di subentrare alla carica di Consigliere Comunale;

VISTA la dichiarazione del sig. Pompei Stefano  in cui lo stesso riferisce di non avere motivi di
incompatibilità per la nomina a Consigliere Comunale;

PRESO ATTO che l’elezione, mediante surroga, del  consigliere subentrante deve essere convalidata dal
Consiglio Comunale anche (ma non solo)  con riferimento alle ipotesi di incompatibilità;

VISTI gli artt.38, 41, 45 e 71 D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di acquisire apposite  dichiarazioni o comunicazioni (scritte o orali) sulla permanenza delle
condizione di eleggibilità e di compatibilità  riguardo al consigliere subentrante;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica-amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale

Con la seguente votazione, effettuata in forma palese:

Favorevoli UNANIMI

DELIBERA

- La premessa è parte integrante del deliberato;

DI PRENDERE ATTO delle rinunce alla surroga dei non eletti:1.
- Spagnoli Fabio
- Camici Stefania
- Bufacchi Massimo

DI PROVVEDERE alla surroga del consigliere dimissionario Romeo Bucci con il consigliere quarto2.
dei non eletti Pompei Stefano;

DI CONVALIDARE contestualmente  l'elezione del Consigliere Pompei Stefano,  dando atto che per3.
lo stesso non risultano sussistere cause di ineleggibilità e o di incompatibilità alla carica;

DI PRECISARE che, ai sensi comma 4 dell’art.38 del D.Lgs 267/2000,  l’entrata in carica del4.
consigliere Pompei Stefano decorre dal presente atto, e pertanto lo stesso potrà essere convocato a
partire dal prossimo consiglio Comunale per parteciparvi.



DI DICHIARARE, con separata votazione palese con voti favorevoli unanimi la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 4° comma, del T.u.e.l. (D.L.vo
18/8/2000, n. 267), stante l’urgenza di provvedere in merito.



La presenta deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 21-06-2017                                                                                                  Reg. 757

I L      S E G R E T A R I O

F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 21-06-2017                         al 06-07-2017                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI


